
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2023 - 2027

CLLD/LEADER

ΕΡΓΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ



ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ, 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ Τ.Π. CLLD – LEADER 

2023 -2027

ΥΠΟΜΕΤΡΟ Π3-77-4.1: «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER 

(ΤΑΠΤοΚ – Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)»

για ΠΡΑΞΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ: 5.200.000,00 € 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ: 1.150.000,00 €



ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ

CLLD/Leader του ΠΑΑ (Μ.77)

α/α ΔΗΜΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ / ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ – ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 Βορείων Τζουμέρκων Όλος ο Δήμος

2 Δωδώνης Όλος ο Δήμος

3 Ζαγορίου Όλος ο Δήμος

4 Ζίτσας Όλος ο Δήμος

5 Ιωαννιτών
Όλος ο Δήμος εκτός της Δημοτικής Κοινότητας 

Ιωαννιτών
6 Κόνιτσας Όλος ο Δήμος

7 Μετσόβου Όλος ο Δήμος

8 Πωγωνίου Όλος ο Δήμος

9 Ηγουμενίτσας Όλος ο Δήμος

10 Σουλίου Όλος ο Δήμος

11 Φιλιατών Όλος ο Δήμος

Πληθυσμός: 145.914



ΣΤΟΧΟΙ & ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Οι στόχοι του τοπικού προγράμματος CLLD/LEADER:

•Εργασιακή ενδυνάμωση νέων, γυναικών και επαγγελματιών αγροτών των ορεινών και απομονωμένων Δημοτικών Ενοτήτων 
της περιοχής παρέμβασης.

•Δημιουργία ανταγωνιστικών βιώσιμων επιχειρήσεων και προϊόντων βιοτεχνίας, στηριγμένα στη διαφοροποίηση και την 
καινοτομία με τη χρήση νέων τεχνολογιών, τη στροφή προς τις εξαγωγές και την προστασία του περιβάλλοντος.

•Παραγωγή τοπικών προϊόντων του αγροδιατροφικού και δασοκομικού κλάδου, τα οποία θα είναι ποιοτικά, ανταγωνιστικά και 
πιστοποιημένα, με διαφοροποίηση των χαρακτηριστικών τους και με στόχο την διακριτή τοπική ταυτότητα καθώς και την 
αύξηση της προστιθέμενης αξίας.

•Τουρισμός υψηλής ποιότητας και ειδικών μορφών που θα οδηγήσει στην αύξηση των επισκεπτών και ιδιαίτερα επισκεπτών 
αυτών με ειδικά ενδιαφέροντα υψηλού επιπέδου και ευαισθητοποιημένων σε ότι αφορά το σεβασμό στο χώρο γενικότερα, 
καθώς και επιμήκυνση της τουριστικής περιόδου.

•Δημιουργία συνεργασιών και δικτυώσεων μεταξύ διαφορετικών φορέων, περιοχών εταίρων και κρατών προκειμένου την 
ανταλλαγή τεχνογνωσίας, την προώθηση της καινοτομίας (κοινωνικής, ψηφιακής κ.λ.π.) για την ανάδειξη της τοπικής 
ταυτότητας της περιοχής.

•Διασύνδεση των τριών τομέων της οικονομίας με απώτερο σκοπό την αυτοτροφοδοτούμενη ανάπτυξη.

•Τόνωση εξαγωγών και παροχή ποιοτικότερων υπηρεσιών μέσω συνεργασιών και δικτυώσεων.

•Βελτίωση της ζωής στην ύπαιθρο και συγκράτηση του πληθυσμού νέων ηλικιών στην περιοχή με παράλληλη εξομάλυνση της 
δημογραφικής πυραμίδας, ως προς την κατανομή των ηλικιών, και του ποσοστού του ενεργού πληθυσμού στο συνολικό 
πληθυσμό της περιοχής.

•Αναβάθμιση των υποδομών και ενίσχυση υποδομών και βασικών υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του τοπικού πληθυσμού, τη 
συγκράτηση των νέων ηλικιών και την αύξηση της επιχειρηματικότητας στους ορεινούς όγκους.

•Διατήρηση, ανάδειξη και αξιοποίηση του απαράμιλλου φυσικού περιβάλλοντος και διασύνδεσή του με την τοπική οικονομία.

•Προστασία και βιώσιμη διαχείριση του οικιστικού και πολιτιστικού πλούτου, για την ενίσχυση της τοπικής ταυτότητας .

•Αύξηση της ευαισθητοποίησης του πληθυσμού σε ζητήματα που φυσικού και του πολιτιστικού περιβάλλοντος.

•Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του τοπικού πληθυσμού σε θέματα επιχειρηματικότητας, ανάπτυξης συνεργασιών, καθώς και 
προστασίας και ανάδειξης του φυσικού του πολιτιστικού περιβάλλοντος.



ΣΤΟΧΟΙ & ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Οι ανωτέρω 13 στόχοι οδηγούν: 

 - στην ανάπτυξη της τοπικής επιχειρηματικότητας και της καινοτομίας, 

 - στην προστασία και ανάδειξη του φυσικού περιβάλλοντος και των πολιτιστικών πόρων, 

 - στη βελτίωση της  ποιότητας ζωής και της καταπολέμησης κοινωνικών ανισοτήτων και διακρίσεων 

 - στην ανάπτυξη συνεργασιών.

και συνοψίζονται στον κεντρικό Στρατηγικό Στόχο του Τοπικού προγράμματος που είναι:

Ισχυρές, συνδεδεμένες, ανθεκτικές, ευημερούσες αγροτικές 
κοινότητες με διακριτή τοπική ταυτότητα. 



ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ Π3-77-4.1 ΤΟΥ ΠΑΑ 2023-2027

Α) Δημόσιου χαρακτήρα παρεμβάσεις: Οι παρεμβάσεις αυτές συμβάλουν 
με άμεσο ή έμμεσο τρόπο στην ανάπτυξη της τοπικής οικονομίας, για την 
επίτευξη των στόχων της εγκεκριμένης τοπικής στρατηγικής. Οι δημόσιου 
χαρακτήρα παρεμβάσεις δεν μπορούν να υπερβούν το 40% της Δημόσιας 
Δαπάνης του υπο-μέτρου.

Β) Ιδιωτικού χαρακτήρα παρεμβάσεις: Οι παρεμβάσεις αυτές συμβάλουν 
στην ανάπτυξη του δευτερογενή και τριτογενή τομέα της τοπικής 
οικονομίας, είναι συνδεδεμένες με την επίτευξη των στόχων της 
εγκεκριμένης τοπικής στρατηγικής, είναι σύμφωνες με τα όσα 
προβλέπονται στο τοπικό πρόγραμμα και έχουν επιχειρηματικό χαρακτήρα.



ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 
(ΔΡΑΣΕΙΣ) 

4 ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

3. Ενδυνάμωση 
του τοπικού 
κοινωνικού 

ιστού

4. Βελτίωση 
ποιότητας 

ζωής τοπικού 
πληθυσμού

5. Διατήρηση 
και βελτίωση 

των 
πολιτιστικών 

στοιχείων 

6. Προστασία 
και ανάδειξη 

φυσικού 
περιβάλλοντος



ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

• Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, 
(περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού και των φορέων τους).

• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, 
ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίηση αντίστοιχων έργων.

• Λοιποί αρμόδιοι φορείς, όπως ο ΟΦΥΠΕΚΑ και εθελοντικές οργανώσεις 
εγγεγραμμένες στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας. 

Ως Φορείς Δημοσίου Τομέα νοούνται: Δημόσιες υπηρεσίες και φορείς 
της Ελληνικής Δημόσιας Διοίκησης, ανεξάρτητα της νομικής τους 
μορφής, συγκροτούν την έννοια του δημόσιου τομέα και 
περιλαμβάνονται στο «Μητρώο Υπηρεσιών και Φορέων της Ελληνικής 
Διοίκησης», έτσι όπως καταρτίζεται από το αρμόδιο υπουργείο σε ετήσια 
βάση.



ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

1. Δεν είναι επιλέξιμοι δικαιούχοι, υπό σύσταση νομικά πρόσωπα.  

2. Δικαιούχος δύναται να είναι το νομικό πρόσωπο που έχει συστήσει την ΟΤΔ ή 

μέλος που την απαρτίζει, συμπεριλαμβανομένων και των μελών της ΕΔΠ, καθώς 

επίσης και μέλη του ΔΣ του νομικού προσώπου, σε επίπεδο φορέων.

3. Αναφορικά με την υπο-παρέμβαση Π3-77-4.1, δικαιούχοι μπορούν να είναι μόνο 
τοπικοί φορείς του δημόσιου ή του ευρύτερου δημοσίου τομέα, ή τοπικοί 
συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

4. Δικαιούχοι στην παρέμβαση Π3-77-4.1 δύναται να είναι και η ΟΤΔ ή μέλος αυτής.

5. Για τις υπο-παρεμβάσεις Π3-77-4.1-6.1 και Π3-77-4.1-6.2, δικαιούχος δύναται να 
είναι φορείς που έχουν σχετική αρμοδιότητα, όπως ο ΟΦΥΠΕΚΑ και εθελοντικές 
οργανώσεις εγγεγραμμένες στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας.



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
3.1 Ενίσχυση βασικών υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του 

τοπικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι άθλησης, 
πολιτιστικά κέντρα κ.λπ.)



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-3.1
Δικαιούχοι • Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 

και των φορέων τους)
• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως 

σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίησή αντίστοιχων έργων

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης

Π/Υ έως 400.000€ ή των 20.000€ στις περιπτώσεις άυλων πράξεων.

Ενδεικτικοί κλάδοι • Επιλέξιμες είναι οι πράξεις δημόσιου χαρακτήρα που στοχεύουν στη δημιουργία ή στον εκσυγχρονισμό 
υποδομών ή/και υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του τοπικού πληθυσμού. Οι πράξεις θα πρέπει να 
συνδέονται με άμεσο τρόπο με μία ή περισσότερες ανάγκες του τοπικού προγράμματος. Τέτοιου είδους 
πράξεις μπορούν να είναι παιδικοί σταθμοί, χώροι άθλησης (γυμναστήρια, γήπεδα), πολιτιστικά κέντρα και 
χώροι πολυδραστηριοτήτων για την εξυπηρέτηση του τοπικού πληθυσμού, ΚΑΠΗ, ΚΗΦΗ, Γηροκομεία, 
αγροτικά ιατρεία, ψηφιακές πλατφόρμες με σκοπό την ενίσχυση της στήριξης ευάλωτων ωφελούμενων 
ομάδων.

• Οι αθλητικές υποδομές δεν μπορεί να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από έναν μόνο χρήστη στον τομέα 
του επαγγελματικού αθλητισμού. Η πρόσβαση στις αθλητικές εγκαταστάσεις ή στις πολυλειτουργικές 
ψυχαγωγικές υποδομές είναι ανοικτή σε διάφορους χρήστες και παρέχεται με διαφάνεια και άνευ 
διακρίσεων.

Σημαντικό κριτήριο 
αξιολόγησης

- Προτεραιότητα θα δοθεί στην αξιοποίηση υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών.
- Στα προτεινόμενα έργα, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η πρόσβαση ατόμων με αναπηρία/εμποδιζόμενων 

ατόμων και η διευκόλυνση τους.

Ένταση Ενίσχυσης 100% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
3.2 Ενίσχυση βασικών υπηρεσιών που στοχεύουν στην 

κοινωνική ένταξη, την καταπολέμηση της φτώχιας και του 
κοινωνικού αποκλεισμού και την ενσωμάτωση προσφύγων 

/ μεταναστών



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-3.2
Δικαιούχοι • Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 

και των φορέων τους)
• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως 

σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίησή αντίστοιχων έργων

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης

Π/Υ έως 400.000€ ή των 20.000€ στις περιπτώσεις άυλων πράξεων. 

Ενδεικτικοί κλάδοι Επιλέξιμες είναι οι πράξεις δημόσιου χαρακτήρα που στοχεύουν στην δημιουργία υποδομών ή/και υπηρεσιών 
για την καταπολέμηση της φτώχιας, την κοινωνική ένταξη και την άρση του κοινωνικού αποκλεισμού κατηγοριών 
πολιτών, συμπεριλαμβανομένων και των προσφύγων και μεταναστών. Οι πράξεις θα πρέπει να συνδέονται με 
άμεσο τρόπο με μία ή περισσότερες ανάγκες του τοπικού προγράμματος. Ενδεικτικές τέτοιου είδους πράξεις 
μπορούν να είναι κέντρα σχολικής ενίσχυσης και εκμάθησης Ελληνικών, κέντρα δημιουργικής απασχόλησης για 
τα ανήλικα παιδιά προσφύγων/μεταναστών, υποδομές προσωρινής στέγασης αστέγων και παροχής συσσιτίου, 
κοινωνικά φαρμακεία, κοινωνικά παντοπωλεία, δομές φροντίδας ΑΜΕΑ..

Σημαντικό κριτήριο 
αξιολόγησης

- Προτεραιότητα θα δοθεί στην αξιοποίηση υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών.
- Για την υπο-παρέμβαση Π3-77-4.1-3.2 απαιτείται η εξασφάλιση της συμπληρωματικότητας των πράξεων με 

τις αντίστοιχες δράσεις του ΕΚΤ και του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, που τυχόν 
υλοποιούνται στην περιοχή παρέμβασης του ΤΠ.

- Στα προτεινόμενα έργα, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η πρόσβαση ατόμων με αναπηρία/εμποδιζόμενων 
ατόμων και η διευκόλυνση τους.

Ένταση Ενίσχυσης 100% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
4.1 Έργα υποδομών μικρής κλίμακας



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-4.1

Δικαιούχοι Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 
και των φορέων τους)

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης
Π/Υ έως 400.000€ ή των 20.000€ στις περιπτώσεις άυλων πράξεων 

Ενδεικτικοί κλάδοι • Η συγκεκριμένη δράση στοχεύει σε μικρής κλίμακας έργα που αφορούν στη βελτίωση ή/και επέκταση 
δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης στους οικισμούς της περιοχής παρέμβασης (οι παρεμβάσεις γίνονται 
εντός των ορίων του οικισμού). Ενδεικτικά οι παρεμβάσεις μπορούν να αφορούν σε έργα με σκοπό την 
εξασφάλιση της επάρκειας πόσιμου νερού σε περιοχές με μεγάλο πληθυσμό ή αυξημένη ζήτηση κατά την 
τουριστική περίοδο, έργα διασφάλισης της ποιότητας του νερού που προορίζεται για πόσιμο νερό σε 
περιοχές με προβλήματα ποιότητας, αντικατάσταση υφιστάμενων παλαιών υποδομών ύδρευσης,  
αντικατάσταση ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού σε αντλιοστάσια (ή μέρος αυτού), κλπ.

* Δύναται μέρος του φυσικού αντικειμένου να αφορά σε εκτός του οικισμού περιοχή με την προϋπόθεση ότι η 
συνολική πράξη στοχεύει αποκλειστικά στην εξυπηρέτηση των κατοίκων του οικισμού.
• Ενεργειακή αναβάθμιση και η εξοικονόμηση ενέργειας σε χρησιμοποιούμενα δημόσια κτίρια (ΚΑΠΗ, ΚΔΑΠ, 

παιδικοί σταθμοί, γηροκομεία, ιατρεία, ΚΕΠ κ.λπ.). Ενδεικτικά έργα που μπορούν να χρηματοδοτηθούν είναι 
παρεμβάσεις εξοικονόμησης ενέργειας και προσθήκης βιοκλιματικών χαρακτηριστικών, όπως ενεργειακή 
αναβάθμιση του κτιριακού κελύφους, αντικατάσταση παλαιών ξύλινων ή σιδερένιων κουφωμάτων με 
σύγχρονα πιστοποιημένα, αντικατάσταση υαλοπινάκων, εγκατάσταση εξωτερικών σκιάστρων, 
φυσικός/νυχτερινός αερισμός, εγκατάσταση/ενσωμάτωση παθητικών ηλιακών συστημάτων, ενεργειακή 
αναβάθμιση των Η/Μ εγκαταστάσεων, αναβάθμιση του συστήματος κεντρικής θέρμανσης, κλπ

• Κατασκευή ή αναβάθμιση τοπικών υποδομών οι οποίες συμβάλλουν σε τοπικό επίπεδο στη βελτίωση του 
επιχειρηματικού και καταναλωτικού περιβάλλοντος όπως π.χ. υποδομές λαϊκής αγοράς, στέγαση υπηρεσιών 
ή / και τοπικών επαγγελματιών.

Σημαντικό κριτήριο 
αξιολόγησης

- Προτεραιότητα θα δοθεί στην αξιοποίηση υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών.
- Στα προτεινόμενα έργα, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η πρόσβαση ατόμων με αναπηρία/εμποδιζόμενων 

ατόμων και η διευκόλυνση τους.

Ένταση Ενίσχυσης 100% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
4.2 Ενίσχυση υπηρεσιών και υποδομών αναψυχής, 
ανάπλασης, τουριστικών πληροφοριών και λοιπών 

υποδομών μικρής κλίμακας



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-4.2
Δικαιούχοι • Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 

και των φορέων τους)
• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως 

σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίησή αντίστοιχων έργων

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης
Π/Υ έως 400.000€ ή των 20.000€ στις περιπτώσεις άυλων πράξεων 

Ενδεικτικοί κλάδοι Επιλέξιμες είναι οι πράξεις που αφορούν σε υποδομές αναψυχής, ανάπλασης οικισμών / περιοχών, τουριστικών 
πληροφοριών και λοιπών υποδομών μικρής κλίμακας (όπως κέντρα ή σημεία τουριστικής πληροφόρησης), όπως 
σημάνσεις, κοινόχρηστοι χώροι (πλατείες, βελτίωση – διαμόρφωση - ανάπλαση πεζοδρομίων, καλντερίμια, 
ηλεκτροφωτισμοί, παιδικές χαρές), προβολή προώθηση περιοχών, ποδηλατικές και περιπατητικές διαδρομές, 
θέσεις θέας εντός οικισμών κ.λπ. 

Σημαντικό κριτήριο 
αξιολόγησης

- Προτεραιότητα θα δοθεί στην αξιοποίηση υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών.
- Για τα σημεία / κέντρα τουριστικής ενημέρωσης και πληροφόρησης επισκεπτών θα πρέπει να διασφαλίζεται 

η λειτουργία τους μετά την ολοκλήρωση του έργου.
- Εφόσον η πράξη αφορά σε ανάπλαση οικισμών, θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί τα βασικά δίκτυα 

ύδρευσης- αποχέτευσης (ή τμήμα αυτών να προτείνεται για χρηματοδότηση). Επιπλέον, θα πρέπει να 
υφίσταται μελέτη συνολικής θεώρησης αισθητικής και λειτουργικής αναβάθμισης ή ανάδειξης του οικισμού 
ή τμήματος αυτού. 

- Σημειακές παρεμβάσεις προβολής – προώθησης της ενδοχώρας, θα μπορούν να γίνουν και σε κομβικά 
σημεία εκτός περιοχής παρέμβασης, εφόσον υποστηρίζουν την περιοχή παρέμβασης.

- Στα προτεινόμενα έργα, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η πρόσβαση ατόμων με αναπηρία/εμποδιζόμενων 
ατόμων και η διευκόλυνση τους.

Ένταση Ενίσχυσης 100% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
5.1 Ενίσχυση πολιτιστικών ή αθλητικών εκδηλώσεων



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-5.1
Δικαιούχοι • Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 

και των φορέων τους)
• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως 

σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίησή αντίστοιχων έργων 

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης
Π/Υ έως 20.000€ 

Ενδεικτικοί κλάδοι Επιλέξιμες είναι οι πράξεις που αφορούν σε διενέργεια πολιτιστικών εκδηλώσεων, που συνδέονται με τη 
διατήρηση και την αναβίωση ηθών και εθίμων της περιοχής και αποδεδειγμένα συμβάλουν στην τοπική 
στρατηγική. 
Θα ενισχυθούν εκδηλώσεις πολιτιστικές εκδηλώσεις που σχετίζονται με κατηγορίες προϊόντων που παράγονται 
στην περιοχή, την τοπική γαστρονομία, , την τοπική παράδοση, τη λαογραφία και τα ήθη και έθιμα της περιοχής, 
αθλητικά δρώμενα της περιοχής (ορεινοί αγώνες δρόμου, ποδηλασίας).

Σημαντικό κριτήριο 
αξιολόγησης

Στα προτεινόμενα έργα, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η πρόσβαση ατόμων με αναπηρία/εμποδιζόμενων ατόμων 
και η διευκόλυνση τους σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ισχύον ενωσιακό και εθνικό θεσμικό πλαίσιο και 
ανάλογα με τη φύση της πράξης. 
Η δαπάνη για την ενοικίαση χημικών τουαλετών στον χώρο της εκδήλωσης για την εξυπηρέτηση των 
παρευρισκόμενων, είναι επιλέξιμη μόνο αν συμπεριλαμβάνει πρόβλεψη και για τουαλέτα ΑμεΑ. 
Δεν είναι επιλέξιμες οι αμοιβές καλλιτεχνών, καθώς και οι δαπάνες φιλοξενίας – διατροφής, ενώ επίσης δεν 
είναι επιλέξιμες οι δαπάνες κατασκευής ιστοσελίδας και φιλοξενίας της ιστοσελίδας, όπως και οι δαπάνες που 
αφορούν στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
Εξετάζεται η φύση της εκδήλωσης και ο βαθμός συνάφειάς της με την ιστορία και την πολιτισμική παράδοση της 
περιοχής. Η εξέταση πραγματοποιείται βάση της περιγραφής του φυσικού αντικειμένου της πράξης (δηλαδή αν 
πρόκειται για πολιτιστικό, ιστορικό ή αθλητικό γεγονός) όπως αυτή αποτυπώνεται στη Αίτηση Στήριξης. 
Εξετάζεται η συνεπής επαναληψιμότητα της προτεινόμενης εκδήλωσης στο πλαίσιο του παρόντος σχεδίου 
χρηματοδότησης, βάση των αναφερομένων στη Αίτηση Στήριξης. Την υψηλότερη βαθμολογία λαμβάνει η 
εκδήλωση που θα πραγματοποιηθεί από 4 έτη και άνω.

Ένταση Ενίσχυσης 75% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
5.2 Ενίσχυση μελετών, υπηρεσιών και υποδομών που 

συνδέονται με τον πολιτισμό και την αποκατάσταση και 
αναβάθμιση της πολιτιστικής κληρονομιάς



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-5.2

Δικαιούχοι • Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 
και των φορέων τους)

• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως 
σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίησή αντίστοιχων έργων

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης
Π/Υ έως 400.000€ ή των 20.000€ στις περιπτώσεις άυλων πράξεων 

Ενδεικτικοί κλάδοι Α. Στήριξη για τη δημιουργία, βελτίωση ή επέκταση υπηρεσιών πολιτισμού, (μουσεία, εκθετήρια, αρχεία, 
βιβλιοθήκες, καλλιτεχνικά και πολιτιστικά κέντρα ή χώροι, θέατρα, λυρικές σκηνές, αίθουσες συναυλιών, άλλοι 
οργανισμοί στον τομέα του ζωντανού θεάματος, ιδρύματα κινηματογραφικής κληρονομιάς και άλλες παρόμοιες 
καλλιτεχνικές και πολιτιστικές υποδομές, κέντρα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης κ.λπ).
Στην περίπτωση δημιουργίας μουσείου απαιτείται η ύπαρξη μουσειολογικής μελέτης.

Β. Προστασία, προβολή και ανάδειξη μοναστηριών, ναών, εκκλησιαστικών μνημείων κ.λπ.

Γ. Στήριξη για μελέτες και επενδύσεις, που συνδέονται με τη διατήρηση, αποκατάσταση και αναβάθμιση της 
πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς των χωριών, των αγροτικών τοπίων και των τόπων με υψηλή φυσική αξία, 
συμπεριλαμβανομένων των σχετικών κοινωνικο-οικονομικών πτυχών, καθώς και δράσεις περιβαλλοντικής 
ευαισθητοποίησης. 
Ενδεικτικές ενέργειες: 
• υλική κληρονομιά, κινητής ή ακίνητης, των αρχαιολογικών χώρων, των μνημείων, των ιστορικών χώρων και 
κτιρίων (γεφύρια, νερόμυλοι, βρύσες, πηγάδια, κλπ). 
• σύνταξη ή σύνθεση, επεξεργασία, παραγωγή, διανομή, ψηφιοποίηση και έκδοση μουσικών και λογοτεχνικών 
έργων που συνδέονται με άμεσο τρόπο με την πολιτιστική κληρονομιά της περιοχής, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταφράσεων. 
• άυλη κληρονομιά οποιασδήποτε μορφής, συμπεριλαμβανομένων των εθίμων και της χειροτεχνίας της λαϊκής 
παράδοσης 

Στο πλαίσιο της δράσης δύναται να ενισχυθεί η προμήθεια χορευτικών στολών και μουσικών οργάνων. 
Ο φορέας θα πρέπει να έχει φυσική έδρα και υπόσταση στην περιοχή παρέμβασης του τοπικού προγράμματος 
και να δραστηριοποιείται στην περιοχή παρέμβασης του τοπικού προγράμματος.



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-5.2

Σημαντικό κριτήριο 
αξιολόγησης

• Οι παρεμβάσεις γίνονται για την αξιοποίηση υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών (βελτιώσεις-
εκσυγχρονισμοί, επεκτάσεις αυτών).

• Προτεραιότητα δίνεται σε κτίρια και υποδομές και που διαθέτουν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της τοπικής 
αρχιτεκτονικής προκειμένου να επαναχρησιμοποιηθούν.

• Οι φορείς που θα ενισχυθούν για την  προμήθεια χορευτικών στολών και μουσικών οργάνων θα πρέπει να 
έχει φυσική έδρα και υπόσταση στην περιοχή παρέμβασης του τοπικού προγράμματος και να 
δραστηριοποιείται στην περιοχή παρέμβασης του τοπικού προγράμματος.  

• Στα προτεινόμενα έργα, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η πρόσβαση ατόμων με αναπηρία/εμποδιζόμενων 
ατόμων και η διευκόλυνση τους σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ισχύον ενωσιακό και εθνικό θεσμικό 
πλαίσιο και ανάλογα με τη φύση της πράξης. 

Ένταση Ενίσχυσης 100% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
6.1 Έργα αναβάθμισης του φυσικού περιβάλλοντος με 

σκοπό την ανάδειξη αυτών



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-6.1

Δικαιούχοι • Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 
και των φορέων τους)

• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως 
σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίησή αντίστοιχων έργων

• Φορείς που έχουν σχετική αρμοδιότητα, όπως ο ΟΦΥΠΕΚΑ και εθελοντικές οργανώσεις εγγεγραμμένες στο 
μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης
Π/Υ έως 400.000€ ή των 20.000€ στις περιπτώσεις άυλων πράξεων 

Ενδεικτικοί κλάδοι • Προστασία και ανάδειξη της γεωποικιλότητας, της βιοποικιλότητας και της χλωρίδας και πανίδας της περιοχής 
(βοτανικά πάρκα και ενδημική χλωρίδα, μνημειακά δέντρα, υγροτοπικές εκτάσεις, ορνιθοπανίδα και ενδημική 
πανίδα κ.λπ.) ιδιαίτερα με την αξιοποίηση καινοτόμων μεθόδων και εργαλείων ΤΠΕ.

• Αναβάθμιση-ανάδειξη και τουριστική αξιοποίηση μονοπατιών και διαδρομών (φυσιολατρικών, 
περιπατητικών, αθλητικών, θρησκευτικών, αρχαιολογικών κ.α.), θέσεων θέας και αναψυχής στη φύση, ειδικά 
στις περιοχές NATURA 2000 και στο Παγκόσμιο Γεωπάρκο UNESCO Βίκου-Αώου.

• Άλλες υποδομές επισκεψιμότητας σε περιοχές φυσικού κάλλους. 
• Σημάνσεις και πινακίδες πληροφόρησης

Σημαντικό κριτήριο 
αξιολόγησης

• Προτεραιότητα θα δοθεί σε παρεμβάσεις στις περιοχές NATURA 2000 και στο Παγκόσμιο Γεωπάρκο UNESCO 
Βίκου-Αώου.

• Στα προτεινόμενα έργα, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η πρόσβαση ατόμων με αναπηρία/εμποδιζόμενων 
ατόμων και η διευκόλυνση τους σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ισχύον ενωσιακό και εθνικό θεσμικό 
πλαίσιο και ανάλογα με τη φύση της πράξης. 

Ένταση Ενίσχυσης 100% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
6.2 Έργα πράσινων υποδομών “green infrastructure” για 

την πρόληψη και αντιμετώπιση των κινδύνων από φυσικές 
καταστροφές



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ Π3-77-6.2

Δικαιούχοι • Τοπικοί Φορείς Δημοσίου Τομέα ή ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, (περιλαμβανομένων των ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού 
και των φορέων τους)

• Ιδιωτικοί τοπικοί συλλογικοί φορείς και τοπικά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (όπως 
σύλλογοι, σωματεία, ΑΜΚΕ, ΜΚΟ, ΝΠΙΔ), με καταστατικό σκοπό την υλοποίησή αντίστοιχων έργων

• Φορείς που έχουν σχετική αρμοδιότητα, όπως ο ΟΦΥΠΕΚΑ και εθελοντικές οργανώσεις εγγεγραμμένες στο 
μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.

Περιοχή εφαρμογής Όλη η περιοχή παρέμβασης
Π/Υ έως 400.000€ ή των 20.000€ στις περιπτώσεις άυλων πράξεων 

Ενδεικτικοί κλάδοι • Τοπικά αντιπλημμυρικά και αντιπυρικά έργα μικρής κλίμακας.
• Υποδομές και εξοπλισμός πυρόσβεσης.
• Έργα αποκατάστασης του περιβάλλοντος.
• Πράσινες υποδομές σε αγροοικοσυστήματα (ανακατασκευή αναβαθμίδων, φυτεύσεις για τη συγκράτηση των 

εδαφών, κατασκευή υδατοσυλλογών κ.α.).
• Ενίσχυση ομάδων αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών, όπως: παροχή εξοπλισμού και εξειδικευμένης 

κατάρτισης σε εθελοντικές ομάδες, σωματεία, φορείς και ΟΤΑ για την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών.

Ένταση Ενίσχυσης 100% των επιλέξιμων δαπανών δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2112 αρ. 73 (4ii) 
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• Ως έναρξη της περιόδου επιλεξιμότητας των δαπανών θεωρείται η 01.01.2023.
• Δεν είναι επιλέξιμες οι πράξεις, των οποίων το φυσικό αντικείμενο έχει ολοκληρωθεί πριν την υποβολή αίτησης 

στήριξης στην ΟΤΔ, ανεξάρτητα αν ο δυνητικός δικαιούχος έχει εκτελέσει ή όχι τις σχετικές πληρωμές. Στο πλαίσιο 
αυτό δεν είναι επιλέξιμες πράξεις που το υπολειπόμενο οικονομικό αντικείμενο ανέρχεται σε ποσοστό κάτω του 
10% του αιτούμενου προϋπολογισμού της αίτησης στήριξης. Επιπροσθέτως, για πράξεις που αφορούν σε ίδρυση 
δεν είναι επιλέξιμες οι πράξεις για τις οποίες έχει εκδοθεί η σχετική άδεια λειτουργίας ή άλλο αποδεικτικό όπου 
διαπιστώνεται η λειτουργία της επένδυσης.

• Αν μετά από 12 μήνες από την απόφαση ένταξης δεν υποβληθεί από τον δικαιούχο αίτημα ελέγχου νομιμότητας 
σταδίου εξέλιξης δημόσιας σύμβασης, γίνεται ανάκληση της απόφασης ένταξης.

• Για τις πράξεις δημοσίου χαρακτήρα που δεν εκτελούνται με διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων, ο δικαιούχος 
υποχρεούται να υποβάλει αίτημα πληρωμής μεγαλύτερο ή ίσο με ποσοστό 15% της συνολικής δημόσιας 
δαπάνης της πράξης, εντός 18 μηνών από την απόφαση ένταξης, ειδάλλως ανακαλείται η απόφαση ένταξης. 

• Οι πράξεις που εκτελούνται με διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων  πρέπει να διαθέτουν :
•   Οριστική μελέτη.
•   Περιβαλλοντική αδειοδότηση, εφόσον απαιτείται
•   Βεβαίωση μηχανικού ότι δεν απαιτείται περιβαλλοντική αδειοδότηση (ΑΕΠΟ ή ΠΠΔ) για το έργο

• Για τα έργα που υλοποιούνται από φορείς του δημοσίου, η δαπάνη εκπόνησης της σχετικής μελέτης μπορεί να 
είναι επιλέξιμη μόνο στην περίπτωση που ο φορέας δεν διαθέτει την τεχνική επάρκεια να ανταποκριθεί 
αποτελεσματικά στην εκπόνησή της. Η αδυναμία αυτή του φορέα να τεκμηριώνεται με τα ανάλογα 
δικαιολογητικά. Σημειώνεται ότι οι δαπάνες για τη διεξαγωγή της διαδικασίας σύναψης, την εποπτεία και την 
επίβλεψη δημόσιας σύμβασης Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών είναι επιλέξιμες, υπό τον όρο ότι αφορούν 
στο χρονικό διάστημα από την υποβολή της αίτησης στήριξης και μέχρι την ολοκλήρωσή του.

• Επίσης, αν η τεχνική υπηρεσία της αναθέτουσας αρχής δεν πληροί τις προδιαγραφές επάρκειας για τη διεξαγωγή 
της διαδικασίας σύναψης, την εποπτεία και την επίβλεψη δημόσιας σύμβασης Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών, ακολουθούνται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 44 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), όπως ισχύει κάθε φορά.
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• Τα έργα δεν πρέπει να ενέχουν στοιχεία κρατικής ενίσχυσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 
Εάν δεν αποτελούν κρατική ενίσχυση, προκειμένου το σύνολο της δημόσιας χρηματοδότησης της 
προτεινόμενης δράσης να μην εμπίπτει στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων, πρέπει να 
διασφαλιστεί ότι η χρηματοδότηση δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για διεπιδότηση ή για έμμεση 
επιδότηση άλλων οικονομικών δραστηριοτήτων. Η διεπιδότηση μπορεί να αποκλειστεί με την 
τήρηση ξεχωριστών λογαριασμών, τον κατάλληλο επιμερισμό των δαπανών και των εσόδων και με 
τη διασφάλιση ότι η δημόσια χρηματοδότηση δεν στηρίζει άλλες δραστηριότητες.

• Για πράξεις που δεν εκτελούνται με διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων, εφαρμόζεται ο «Οδηγός 
απλοποιημένου κόστους κτηριακών κατασκευών», όπου τα επιλέξιμα ποσά των πράξεων ή των 
επιμέρους δαπανών αυτών, διαμορφώνονται βάσει των στοιχείων της μελέτης η οποία 
παρατίθεται στην Πρόσκληση.

• Για έργα που εκτελούνται με διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων δύναται κάθε δυνητικός 
δικαιούχος να συμμετέχει με δικούς του πόρους στο χρηματοδοτικό σχήμα μιας πράξης, με την 
προϋπόθεση ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης να μην υπερβαίνει τα όρια των 400.000,00 
ευρώ. Στην περίπτωση αυτή, παρόλο που οι υπερβάλλουσες δαπάνες δεν είναι επιλέξιμες προς 
συγχρηματοδότηση από το ΣΣ ΚΑΠ, αντικείμενο αξιολόγησης και παρακολούθησης/ελέγχου 
αποτελεί το σύνολο της πράξης.

• Στην παραπάνω περίπτωση, δύναται να μειωθεί το συγκεκριμένο ποσό (μη επιλέξιμη δαπάνη) 
και να αυξηθεί η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη, με την χρήση του ποσού που θα προκύψει από τις 
εκπτώσεις κατά τη διαδικασία δημοπράτησης των έργων της πρόσκλησης, ή/και με τη χρήση 
τυχόν υπερδέσμευσης. 
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• Για τα έργα που αφορούν σε αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση και ανάδειξη οικισμού ή 
τμήματος αυτού, στο πλαίσιο των παρεμβάσεων δημοσίου χαρακτήρα, πρέπει να υφίσταται μελέτη 
συνολικής θεώρησης αισθητικής και λειτουργικής αναβάθμισης ή ανάδειξης του οικισμού ή 
τμήματος αυτού, το περιεχόμενο της οποίας εξειδικεύεται στην πρόσκληση. Κατά προτεραιότητα 
εντάσσονται περιοχές στις οποίες έχουν ήδη ολοκληρωθεί τα βασικά δίκτυα (όπως ύδρευσης, 
αποχέτευσης).

• Για πράξεις που περιλαμβάνουν υποδομές απαιτούνται είτε αποδεικτικά ιδιοκτησίας στο όνομα του 
δικαιούχου, είτε μακροχρόνια μίσθωση/παραχώρηση επί του γηπέδου ή του οικοπέδου ή/και του 
ακινήτου στα οποία πραγματοποιούνται οι επενδύσεις που να καλύπτει χρονική περίοδο, όπως 
παρακάτω:

• α) τουλάχιστον τριών (3) ετών για δαπάνες εξοπλισμού (π.χ. επαγγελματική μίσθωση),
• β) δέκα (10) ετών για κατασκευαστικές δαπάνες (π.χ. ανέγερση/ανακαίνιση κτιρίου) από τη 

δημοσιοποίηση της σχετικής πρόσκλησης.
• Κατά την υποβολή της αίτησης στήριξης, γίνονται δεκτά προσύμφωνα μίσθωσης/παραχώρησης ή 

αγοράς γηπέδου ή του οικοπέδου ή/και του ακινήτου, τα οποία είναι εν ισχύ κατά την υποβολή της 
αίτησης στήριξης, ενώ τα συμφωνητικά πρέπει να προσκομίζονται πριν την  έκδοση της απόφασης 
ένταξης.

• Σε πράξεις που αφορούν εκδηλώσεις, η ύπαρξη δαπάνης για την ενοικίαση χημικών τουαλετών στον 
χώρο αυτής για την εξυπηρέτηση των παρευρισκόμενων, θα πρέπει να συμπεριλαμβάνει πρόβλεψη 
και για τουαλέτα ΑΜΕΑ.

• Επιλέξιμη είναι η αγορά οχημάτων για τις υποδράσεις 3.1, 3.2. και 6.2 σε ποσοστό 30% του 
αιτούμενου προϋπολογισμού

• Τήρηση μακροχρόνιων δεσμεύσεων για πέντε (5) έτη από την τελευταία πληρωμή.
• Τήρηση κανόνων δημοσιότητας.
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Για την τεκμηρίωση του εύλογου κόστους της δαπάνης, ο υποψήφιος προσκομίζει 
αποδεικτικά στοιχεία όπως προσφορές προμηθευτών ή έρευνα από το διαδίκτυο. Εφόσον 
το μοναδιαίο κόστος μιας υπηρεσίας ή ενός είδους υπερβαίνει, σε αξία τα 5.000€ (χωρίς 
ΦΠΑ), ή υπερβαίνει σε συνολικό ποσό τα 10.000€ (χωρίς ΦΠΑ) ανά κατηγορία υπηρεσίας 
ή είδους, απαιτούνται τρεις (3) συγκρίσιμες προσφορές για το εν λόγω τεμάχιο, ενώ σε 
αντίθετη περίπτωση τουλάχιστον δυο (2). Ως αποδεικτικό νοείται και η τιμολόγηση της 
υπηρεσίας ή είδους με το κατάλληλο κατά περίπτωση φορολογικό παραστατικό. Οι 
συγκρίσιμες προσφορές αφορούν ομοειδή και εφάμιλλα προϊόντα. Ο αρμόδιος ΕΦ 
καλείται να αξιολογήσει τόσο τις οικονομικές παραμέτρους των προσφορών, όσο και τις 
ποιοτικές. Έτσι είναι δυνατό να γίνει δεκτή μια προσφορά η οποία δεν είναι η πιο 
συμφέρουσα οικονομικά, αρκεί ο δυνητικός δικαιούχους να τεκμηριώσει και ο αρμόδιος 
ΕΦ να αποδεχθεί, την μοναδικότητα ή την υψηλή ποιότητα ή τις ειδικές προδιαγραφές 
που προσφέρει το προμηθευόμενο προϊόν.
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Αναφορικά με τις δαπάνες που αφορούν σε όλες τις κατηγορίες μελετών και λοιπών 
υποστηρικτικών ενεργειών το ύψος τους (χωρίς ΦΠΑ) ορίζεται σε:

α. Δαπάνη υποβολής φακέλου και τεχνική στήριξη για την υλοποίηση του έργου 
(παρακολούθηση της διοίκησης του επενδυτικού σχεδίου) και ως το ποσό των 4.000€. 
β. Μελέτη για την έκδοση της οικοδομικής άδειας και λοιπές μελέτες για την εκτέλεση του 
έργου καθώς και δαπάνες προβολής και προώθησης σε ποσοστό έως το 12% του 
προτεινόμενου προϋπολογισμού της πράξης. Για ειδικές κατηγορίες πράξεων και κατόπιν 
σχετικής τεκμηρίωσης το ανωτέρω ποσοστό μπορεί να διαφοροποιηθεί μετά και από τη 
σύμφωνη γνώμη της ΕΥΕ ΠΑΑ.

Δεν απαιτείται προσκόμιση παραστατικών τεκμηρίωσης του «εύλογου κόστους» για:

α. δαπάνες κτηριακών υποδομών υπό τον όρο ότι οι εργασίες αυτές υλοποιούνται βάσει 
απλοποιημένου κόστους, 
β. μελέτες, συμβουλευτικές υπηρεσίες και λοιπές υποστηρικτικές ενέργειες,
γ. δαπάνες για τις οποίες δεν υπάρχει δυνατότητα εναλλακτικής προσφοράς από την αγορά, 
ωστόσο σε αυτήν την περίπτωση απαιτείται τεκμηρίωση,
δ. δαπάνες που έχουν προκύψει από διαγωνιστική διαδικασία, 
ε. δαπάνες για τις οποίες η καταβολή της ενίσχυσης πραγματοποιείται βάσει απλοποιημένου 
κόστους.
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• Επιτρέπεται η κατάθεση μόνο μίας αίτησης στήριξης ανά ΑΦΜ ανά υπο-
παρέμβαση, στο πλαίσιο της ίδιας πρόσκλησης ανά ΤΠ, με εξαίρεση τους ΟΤΑ Α’ 
και Β’ βαθμού.

• Δεν επιτρέπεται η υποβολή αιτήσεων στήριξης σε διαφορετικά ΤΠ για την ίδια 
υπο-παρέμβαση, με το ίδιο ΑΦΜ, στο πλαίσιο του ίδιου κύκλου προσκλήσεων, με 
εξαίρεση τους ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού, τον ΟΦΥΠΕΚΑ και τις Εφορείες Αρχαιοτήτων, 
καθώς και φορέων που υλοποιούν πράξεις κοινωνικού χαρακτήρα. 

• Για τους φορείς που δεν εμπίπτουν στις εξαιρέσεις της παρ. 2 του παρόντος 
επιτρέπεται η συμμετοχή φυσικού ή νομικού προσώπου σε περισσότερες από μια 
αιτήσεις στήριξης στο πλαίσιο της ίδιας υπο-παρέμβασης ανά ΤΠ αλλά 
διαφορετικής πρόσκλησης, εφόσον τα ποσοστά συμμετοχής του στα νομικά 
πρόσωπα που καταθέτουν τις αιτήσεις στήριξης, δεν υπερβαίνουν αθροιστικά 
ποσοστό 100% για όλη την προγραμματική περίοδο, καθώς και ο συνολικός 
προϋπολογισμός των πράξεων δεν υπερβαίνει τα όρια για κάθε υποπαρέμβαση. 

• Ελάχιστη βαθμολογία για να γίνει αποδεκτή μία πρόταση είναι το 30.
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Η αίτηση στήριξης απαρτίζεται από:
1. Την ηλεκτρονική υποβολή στο ΟΠΣΚΑΠ.
2. Το Έντυπο Αίτησης Στήριξης-Υπεύθυνη Δήλωση.
3. Τα δικαιολογητικά που αναρτώνται στο ΟΠΣΚΑΠ.

H αίτηση στήριξης υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω του πληροφοριακού συστήματος 
ΟΠΣΚΑΠ (https://cspis.opekepe.gov.gr/CRDIIS/#/login) συνοδευόμενη από το 
σύνολο των δικαιολογητικών που απαιτούνται ανά υπο-παρέμβαση. Για τον σκοπό 
αυτό, απαιτείται ο δυνητικός δικαιούχος, να διαθέτει ατομικό κωδικό πρόσβασης στο 
ΟΠΣΚΑΠ. Παράλληλα, στην παραπάνω ηλεκτρονική διεύθυνση παρέχονται οδηγίες 
για έκδοση κωδικού χρήστη στο ΟΠΣΚΑΠ.

Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων στήριξης: ../../2026

Ημερομηνία λήξης ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων στήριξης: ../../2026



Θα σας παρακαλούσαμε 
πιθανές Ερωτήσεις 

να συγκεντρωθούν και να αποσταλούν στο email 
της Εταιρείας

e-mail: epirus@epirussa.gr

web: www.epirussa.gr

Τηλ.: 2651036686 - 2651083087

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΠΟΛΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΑΣ!

mailto:epirus@epirussa.gr
http://www.epirussa.gr/
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